
Santiniho architektura, všude plno květin, barokních i současných ozdůbek – 
těm lidem se ten strašný výjev na zdi asi vážně líbí! Uplynulo mnoho let a já 
prožil svou první velikonoční vigilii, během níž jsem byl pokřtěn. Jeden pražský 
pan farář zpíval neškoleným hlasem, ale o to odhodlaněji Exsultet. Tehdy se 
mě dotkla krása, kterou jsem doposud neznal. Bylo to nečekané, nebyl jsem na 
to připraven. Jen to tentokrát nebyla fascinace hrůzou, ale neznámou krásou. 
Jako by se mi na chvíli vrátil ten dětský pohled, nezkalený rutinou.  

 Ve chvalozpěvu Exsultet se zpívá: „O, felix culpa, šťastná vina!“ Nebýt 
hrůzy prvotního hříchu, nebylo by hrůzy Kříže. Nebýt hrůzy Kříže, nepovstala 
by ona Krása spásy, koruna stvoření, již má celé stvoření oslavit. Všechno se 
má radovat a hrát vítězně na polnice, andělé, země „zalitá oslnivou září“, 
„matka Církev“. Starozákonní předobraz vykoupení se naplnil. Tak učili sv. 
Ambrož a jeho žák sv. Augustin a jejich teodiceji Exsultet odráží: Boží Syn by 
se nevtělil, nebýt prvotního hříchu. Adam svým svobodným rozhodnutím k 
hříchu zasáhl sám kořen stvoření. Vykupitelské Světlo – symbolizované svící – 
Adamův čin ruší. Krása stvoření ještě více vynikne pohledem do tváře zla. 
Hřích, zlo, bolest a temnota, různá slova pro jeden z úhelných kamenů plánu 
spásy a současně realistické vystižení naší každodenní situace. Neboť kdo 
strávil aspoň jeden den v kůži člověka (s výjimkou samotného Ježíše), ví, že 
hříchu ani jen hříšku se při nejlepší vůli nelze vyhnout.  

 Staří křesťané říkali, že Kristus je slunce a slunce nezná západ – temnotu. 
Třeba je ten nezkalený dětský pohled aspoň odleskem takového světla, které 
ve tmě svítí a tma je nepohltila.   

Honza Šindelka,  
knihovník z farní knihovny 

LITURGICKÁ ČTENÍ - ROČNÍ CYKLUS B 

Datum  Neděle  1.čtení 2.čtení          Evangelium 
31. 3. Zmrtvýchvstání Sk 10,34a.37-43 Kol 3,1-4 Jan 20,1-9 
7. 4. 2. velikonoční Sk 4,32-35 1Jan 5, 1-6 Jan 20,19-31 
14. 4. 3. velikonoční Sk 3,13-15.17-19 1Jan 2,1-5a Lk 24,35-48 
21. 4. 4. velikonoční Sk 4,8-12 1Jan 3,1-2 Jan 10,11-18 
28 4. 5. velikonoční Sk 9,26-31 1Jan 3,18-24 Jan 15,1-8 

Dvojlístek
od Panny Marie 

Nanebevzaté 

Vydává Římskokatolické děkanství 
v Chomutově 

Nám. 1. Máje 2, Chomutov 430 01 
tel.: 474651396 

e-mail: dvojlistek.chomutov@seznam.cz 
web: www.farnostchomutov.cz 

199. ČÍSLO                                                                    Velikonoce  2024 

Milí farníci a přátelé, 

 Mons. Jan Graubner, arcibiskup pražský, píše ve svém rozjímání o 
Jeruzalému: „Do Svaté země jsem se velice těšil. Když se konečně podařilo 
vstoupit na Kalvárii, byla to veliká věc, smět sáhnout rukou do díry, kde stál 
kdysi Kristův kříž, držet se té skály, na níž jsme byli vykoupeni, vstoupit do 
Božího hrobu, odkud vyšel vzkříšený Kristus. I když byla tlačenice poutníků 
značná, podařilo se mi tam zůstat déle. Byla to opravdu silná chvíle, zůstat 
na místě, kde se stala největší událost lidských dějin. Tu mne přišla 
myšlenka: ano, konečně jsi na tom místě, kde se to tenkrát stalo. Ale přišel 
jsi pozdě. To se tu přece událo už před dvěma tisíci lety! 

 Ty však věříš a učíš, že při každé mši svaté se zpřítomňuje Kristova 
kalvárská oběť. Pak ale, když stojíš doma u oltáře, je to stejné, jako bys stál 
na tomto místě ve chvíli, kdy tu na kříži visel Kristus a tady vedle stála 
Maria, apoštol Jan a tři další… 

 Nebylo potřeba dalších slov. A přece mne napadlo: kdyby toto došlo 
všem křesťanům, pak by přece nikdo nemusel nařizovat, že máme přijít v 
neděli na mši svatou. Každý by cítil, že taková událost nemůže být bez 
něho, využil by každou příležitost být u toho.“ (kniha: V tichu) 

    Kéž se necháme vtáhnout Svatým triduem do víru těchto událostí. 

Požehnané Velikonoce Vám všem přeji a žehnám,    
P. Alois 



STANE SE 

V pondělí 25. 3.  od 16.00 do 18.00 hod. bude možnost ještě před svátky 
přistoupit ke  SVÁTOSTI SMÍŘENÍ  v děkanském kostele. 

V  kostele sv. Barbory bude tato příležitost v úterý 26. 3. od 16.00 hod. 

• Ve čtvrtek 28. 3. v 9.00 hod. je mše sv. v katedrále v Litoměřicích, tzv. 
MISSA CHRISMATIS. V tento den kněží obnovují své kněžské závazky a 
přivážejí do svých farností požehnané oleje z této mše svaté. 

• Na Velký pátek bude v Údlicích v 16.30 hod. Křížová cesta. 

O SVATÉM TRIDUU budou bohoslužby v Chomutově  pouze  
v děkanském kostele:  

• Na Zelený čtvrtek 28. 3. v 18.00 hod. mše sv. – ustanovení 
Eucharistie a svátosti kněžství. 

• Na Velký pátek 29. 3. v 15.00 hod. bude Křížová cesta 
v děkanském kostele.  

• Na Velký pátek 29. 3.  začínají obřady v 18.00 hod.  Začíná také 
novéna k Božímu milosrdenství. 

• Na Bílou sobotu 30. 3. je možnost adorace u „Božího hrobu“ v 
děkanském kostele a to od 8 do 20 hod. Prosíme ty, kteří mohou, 
aby se zapsali na hodinové služby při této adoraci.  

• Na Bílou sobotu ve 20.00 hod. začíná slavení Velikonoční vigílie. 
Nezapomeňte si vzít s sebou zvonečky! ☺ 

• ze soboty na neděli je změna času  - začátek letního času. 
• V neděli Zmrtvýchvstání Páně bude mše sv. v děkanském kostele 

POUZE v 10.00 hod. U sv. Barbory v 18.00 hod. Bude také 
možnost nechat si požehnat velikonoční pokrmy. 

• V neděli Zmrtvýchvstání Páně  bude mše sv. v 11.30 v 
Droužkovicích. 

• Na Velikonoční pondělí 1. 4. bude mše sv. v 8.00 hod. v děkanském 
kostele a v 18.00 hod. u sv. Barbory. 

• V úterý 2. 4. bude při mši sv. u sv. Barbory v 17 hod. udílena svátost 
nemocných. 

• Ve středu 3. 4. v 18.00 hod. bude v děkanském kostele mše sv. za 
ochranu počatého života. 

• Ve čtvrtek 4. 4. v 18.00 hod. bude na děkanství adorace. 
• V pátek 5. 4. bude v děkanském kostele mše sv. i v 7.15 hod. - první 

pátek v měsíci. 
• V pátek 5. 4. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků. 
• V sobotu 6. 4. bude v Praze POCHOD PRO ŽIVOT. Podpořme prosím 

osobní účastí! 
• V sobotu 6. 4. ve 14 hod. bude mše sv. na Květnově. 
• V neděli 7. 4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích a ve 14 hod. 

ve Vysoké Jedli. 

• V pondělí 8. 4. je Slavnost Zvěstování Páně. Pamatujte, prosím, na účast 
na mši svaté (v děkanském kostele v 18.00 hod.). 

• V pondělí 8. 4. v 16.00 hod. bude na děkanství setkání seniorů. 
• Ve čtvrtek 11. 4. v 9.30 hod. bude mše sv. v Litvínově při příležitosti 

vikariátní kněžské konference. 
• V sobotu 13. 4. bude Mezinárodní den otevřených památek. 
• V sobotu 13. 4. v 11 hod. budou v děkanském kostele církevně oddáni 

manželé Peterovi, konvalidace. 
• V neděli 14. 4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích a ve 14.00 hod. v 

Březně. 

• V pondělí 15. 4. v 9.00 hod. bude v Jirkově v kostele sv. Jiljí mše svatá při 
příležitosti setkání s německými kněžími a konference k přípravě poutí na 
Květnově.  

• V pátek 19. 4. v 16.30 hod. bude na děkanství setkání Broučků. 
• V neděli 21. 4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Droužkovicích. 
• V pondělí 22. 4. v 16.00 hod. bude na děkanství setkání seniorů. 
• V neděli 28. 4. v 11.30 hod. bude mše sv. v Údlicích. 

APOKALYPSA VE FARNÍ KNIHOVNĚ 

Hrůza i krása  
 Jako malého kluka mě rodiče vzali do kostela Jména Panny Marie ve 
Křtinách. Zíral jsem fascinovaně na mohutný kříž s ukřižovaným Kristem, 
nikdy předtím jsem nic podobného neviděl. Rocková mše, která tam 
probíhala, pocit fascinující hrůzy ještě umocnila. A vůbec celý kontext, 
v němž se to celé odehrálo: ohromující, geometricky „čistá“ a přitom bizarní


